



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場会社名 株式会社ゲームカード・ジョイコホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 6249 URL <https://www.gamecard-joyco.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 石橋 保彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長兼IR室長 (氏名) 藪中 潔 (TEL) 03-5214-4777  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	6,234	1.8	421	△29.9	435	△29.3	252	△28.3
27年3月期第1四半期	6,127	△29.4	601	△38.6	616	△38.8	352	△42.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 253百万円(△21.5%) 27年3月期第1四半期 323百万円(△48.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	17.71	—
27年3月期第1四半期	24.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	57,294	41,098	71.7
27年3月期	59,081	41,272	69.9

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 41,098百万円 27年3月期 41,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,400	△1.3	△530	—	△530	—	△570	—	△39.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料4ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料4ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

28年3月期1Q	14,263,000株	27年3月期	14,263,000株
28年3月期1Q	121株	27年3月期	121株
28年3月期1Q	14,262,879株	27年3月期1Q	14,262,879株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点におきまして、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	4
3. 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済環境は、円安・株高基調を背景として、大企業を中心とした企業業績の向上や雇用情勢の改善が見られるなど、緩やかな回復基調で推移しました。

その一方で、欧州の政府債務リスクの長期化など海外景気の下振れ懸念に加え、世界的な需給バランスの変化や円安に伴う原材料、食品などの物価上昇による消費マインドの低下等、先行きに対する不透明感は払拭されておりません。

当社グループが事業を展開しております遊技業界においては、娯楽の多様化等によるパチンコ・パチスロ人気の低迷、低玉貸し営業の定着、消費税をファンに転嫁できないままでいるパチンコホールにとっての消費税増税による負担増加等、パチンコホールの経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、パチンコホールではコスト低減化への取り組みを一層強めており、新規出店やリニューアルを含めた設備投資全般に対して慎重な姿勢が継続し、殊に周辺設備への投資は低調であり、当社グループを取り巻く市場環境は一層厳しい状況となっております。

当社グループでは、消費税をファンに転嫁する方策としてのカード減算方式と玉数調整方式の両方に対応し、さらに5インチ大型液晶で遊技ガイド等の情報配信を実現するなど情報提供端末として更に進化した新商品「G∞WIN'Z(ジーウインズ)」を本年3月に市場投入し、拡販を図ってまいりました。

これにより、機器販売台数は、前年同四半期比で約30%増加しましたが、厳しい市場環境を受けたパチンコホールの閉店・廃業等による加盟店舗数の減少、競合による市場価格の低下に伴い、カード収入高、システム使用料収入の減少を避けることができず、売上高は前年同四半期比で微増にとどまりました。

一方、利益面につきましては、機器販売においても、競合による販売単価の低下により利益率が減少し、機器粗利を含む主要販売品目の粗利が前年同四半期を下回る結果となりました。

このような厳しい環境を打破するためには、新商品「G∞WIN'Z」の更なる機能拡張の他、次世代システムの開発、新規事業領域の創出が不可欠と考えており、引き続き研究開発活動に注力しております。

以上のことから、当第1四半期連結累計期間における売上高は6,234百万円（前年同四半期比1.8%増）、営業利益は421百万円（同29.9%減）、経常利益は435百万円（同29.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は252百万円（同28.3%減）となりました。

販売品目別の業績概況は、次のとおりであります。

機器売上高は、2,846百万円（前年同四半期比15.6%増）となりました。

カード収入高は、1,001百万円（同7.0%減）となりました。

システム使用料収入は、2,265百万円（同9.2%減）となりました。

その他の収入は、122百万円（同30.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は57,294百万円となり、前連結会計年度末と比較し1,787百万円減少いたしました。

これは主に、有価証券が998百万円増加した一方で、現金及び預金が1,018百万円、リース投資資産が381百万円、投資有価証券が912百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債合計は16,196百万円となり、前連結会計年度末と比較し1,613百万円減少いたしました。

これは主に、支払手形及び買掛金が291百万円、流動負債のその他（主に未払金）が905百万円、固定負債のその他（主にリース債務）が455百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は41,098百万円となり、前連結会計年度末と比較し173百万円減少いたしました。

減少要因は、利益剰余金175百万円の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月13日付「平成27年3月期 決算短信」にて公表いたしました通期の連結業績予想につきましては、現時点において変更しておりません。今後、修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純損益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,021	13,002
受取手形及び売掛金	2,148	2,095
営業未収入金	1,042	1,012
リース投資資産	6,005	5,623
有価証券	10,999	11,998
発行保証金信託	7,002	7,097
商品及び製品	2,569	2,624
原材料及び貯蔵品	618	524
その他	894	866
貸倒引当金	△17	△27
流動資産合計	45,284	44,818
固定資産		
有形固定資産	1,486	1,395
無形固定資産		
のれん	862	764
その他	2,034	1,930
無形固定資産合計	2,896	2,694
投資その他の資産		
投資有価証券	6,695	5,782
その他	2,932	2,831
貸倒引当金	△213	△227
投資その他の資産合計	9,413	8,385
固定資産合計	13,796	12,475
資産合計	59,081	57,294
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,211	1,919
営業未払金	17	18
未払法人税等	258	207
引当金	267	363
カード未精算勘定	2,591	2,566
その他	4,760	3,854
流動負債合計	10,107	8,931
固定負債		
引当金	91	97
退職給付に係る負債	440	452
その他	7,170	6,714
固定負債合計	7,702	7,264
負債合計	17,809	16,196

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,500	5,500
資本剰余金	5,122	5,122
利益剰余金	30,581	30,406
自己株式	△0	△0
株主資本合計	41,204	41,028
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67	69
その他の包括利益累計額合計	67	69
純資産合計	41,272	41,098
負債純資産合計	59,081	57,294



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	6,127	6,234
売上原価	3,671	3,964
売上総利益	2,456	2,270
販売費及び一般管理費	1,855	1,849
営業利益	601	421
営業外収益		
受取利息	10	5
受取配当金	7	7
貸倒引当金戻入額	10	5
その他	13	16
営業外収益合計	42	35
営業外費用		
支払利息	11	7
支払保証料	11	11
その他	3	2
営業外費用合計	26	21
経常利益	616	435
税金等調整前四半期純利益	616	435
法人税等	264	183
四半期純利益	352	252
親会社株主に帰属する四半期純利益	352	252

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	352	252
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28	1
その他の包括利益合計	△28	1
四半期包括利益	323	253
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	323	253

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。